
Муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества им. А. Гайдара» 

г.о.г. Арзамас 

 

ПРИКАЗ 

 

 «10» марта  2022  г.                                                                                     № 66 

 

О создании новых мест  

дополнительного образования детей в 2022 году.  

     

В рамках реализации мероприятий Федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» и в соответствии с приказом 

Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской 

области от 02.03.2022 г. № 316-01-63-380/22 «Об утверждении перечня 

образовательных организаций, на базе которых создаются новые места 

дополнительного образования детей в 2022 году» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Открыть в 2022 году в рамках Федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» новые места дополнительного 

образования по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) 

программам физкультурно-спортивной направленности. 

2. Назначить ответственным лицом за реализацию мероприятий по 

открытию новых мест дополнительного образования Полухину Т.А., 

заместителя директора по УВР. 

3. Утвердить Дорожную карту (план первоочередных действий) по 

открытию новых мест дополнительного образования в 2022 году  (Приложение 

1).  



4. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению открытия 

новых мест дополнительного образования в рамках Федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» (Приложение 

2). 

5. Создать рабочую группу по открытию новых мест дополнительного 

образования в составе: 

 Полухиной Т.А., заместителя директора по УВР; 

 Черемухиной О.В., заместителя директора по УВР; 

 Сережкиной Н.Д., методиста; 

 Струевой О.А., заместителя директора по ХЧ. 

6. Рабочей группе провести организационные мероприятия по открытию 

новых мест дополнительного образования в соответствии с утвержденной 

Дорожной картой (Приложение 1).  

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                          Е.В. Жиганова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1.  

к приказу по МБУ ДО ЦРТДиЮ  

им. А.Гайдара  

от 10.03.2022  № 66 

  

Дорожная карта (план первоочередных действий) 

по открытию новых мест дополнительного образования в 2022 году. 

№  

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственное 

лицо 

1.  Подготовка проектов распорядительных актов По мере 

необходимости 

Полухина Т.А. 

2.  Разработка дополнительных общеобразовательных 

(общеразвивающих) программ по обучению детей в 

рамках открытия новых мест дополнительного 

образования 

Апрель  Черемухина О.В. 

Сережкина Н.Д. 

3.  Анализ кадрового состава педагогических работников 

и определение предварительной нагрузки для 

реализации образовательных программ по новым 

местам дополнительного образования 

Апрель-май Жиганова Е.В. 

Полухина Т.А. 

4.  Организация работ по открытию и закрытию вакансий 

педагогических работников, реализующих 

образовательные программы по новым местам 

дополнительного образования. Подбор и расстановка 

кадров 

Май-август Жиганова Е.В. 

Черемухина О.В. 

5.  Организация работ по повышению квалификации 

педагогических работников, закрепленных  за новыми 

местами дополнительного образования, по 

программам (курсам, модулям), реализуемым на 

новых местах  

Май-июнь Полухина Т.А. 

6.  Утверждение дополнительных общеобразовательных 

(общеразвивающих) программ по новым местам 

дополнительного образования 

Август  Полухина Т.А. 

7.  Определение помещений для реализации программ в 

рамках открытия новых мест дополнительного 

образования 

Май  Жиганова Е.В. 

Полухина Т.А. 

8.  Составление сметы на ремонтные работы и работы по 

брендированию помещений, участвующих в открытии 

новых мест дополнительного образования 

Июнь-июль Струева О.А. 

9.  Сотрудничество с учредителем по вопросам 

выделения дополнительного финансирования на 

ремонтные работы и работы по брендированию 

помещений, участвующих в открытии новых мест 

дополнительного образования 

Июнь-июль  Жиганова Е.В. 

Главный бухгалтер 

10.  Приведение помещений, в которых создаются новые 

места дополнительного образования, в соответствие с 

требованиями (ремонтные работы, размещение 

элементов брендинга) 

Август-сентябрь Струева О.А. 

Полухина Т.А. 

11.  Размещение образовательных программ, 

участвующих в открытии новых мест 

Август  Черемухина О.В. 

Сережкина Н.Д. 



дополнительного образования, в ИС «Навигатор 

дополнительного образования детей Нижегородской 

области», прохождение экспертизы программ в 

«Навигатор дополнительного образования детей 

Нижегородской области» 

12.  Осуществление набора и приема детей в группы 

новых мест дополнительного образования с 

использованием ИС «Навигатор дополнительного 

образования детей Нижегородской области» 

Август-сентябрь Сережкина Н.Д. 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

13.  Приобретение необходимого оборудования для 

реализации образовательных программ, участвующих 

в открытии новых мест дополнительного образования 

Август-сентябрь Жиганова Е.В. 

Струева О.А. 

14.  Реализация медиаплана по информационному 

сопровождению открытия новых мест 

дополнительного образования в рамках Федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование»  

Март-декабрь Полухина Т.А., 

члены рабочей 

группы 

15.  Создание условий для участия обучающихся на новых 

местах дополнительного образования в соревнования 

(мероприятиях) разных уровней  

Сентябрь-

декабрь 

Черемухина О.В. 

Сережкина Н.Д. 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

16.  Анализ деятельности и определение перспектив Декабрь  Полухина Т.А., 

члены рабочей 

группы 

 

 



Приложение 2.  

к приказу по МБУ ДО ЦРТДиЮ  

им. А.Гайдара  

от 10.03.2022 г. № 66 

  

Медиаплан по информационному сопровождению открытия новых мест дополнительного образования в рамках 

Федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 2022 году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Форма 

сопровождения 

Ответственные  

1. Информация о начале реализации федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» по 

созданию новых мест дополнительного 

образования детей  

Март  – 

октябрь  

 

Официальный сайт  Черемухина О.В. 

2. Начало доставки и налаживания оборудования и 

средств обучения 

 

Август-

сентябрь 

2021 года 

Публикация адресов площадок 

создания новых мест, фото-

фиксация первоначального 

состояния помещений для 

последующего сравнения 

Черемухина О.В. 

Полухина Т.А. 

3. Начало приема детей на новые места, запуск 

рекламной кампании 

Август-

сентябрь 

Официальный сайт Черемухина О.В. 

Сережкина Н.Д. 

4. Общее информационное сопровождение новых 

мест 

Сентябрь  –

декабрь   

Официальный сайт, СМИ  Черемухина О.В. 

Сережкина Н.Д. 

 
 

 

 


